
 
 
 

Obszar Podatkowe 

Temat/Problem Skrócenie okresu przedawnienia zobowiązań podatkowych 

Ustawa Ordynacja podatkowa 

Opis Problemu 

W przypadku podatków, w zakresie których podatnicy w ślad za 

deklaracją raportują do urzędu również  ewidencje, a więc udostępniają 

w postaci elektronicznej dane pozwalające zweryfikować poprawność 

deklaracji podatkowej), (przykładaowo: obecnie JPK_VAT, niebawem 

JPK_CIT), proponujemy zmianę okresu przedawnienia z 5 lat do 3 lat. 
Za rok podatnicy będą obowiązani wystawiać faktury za pośrednictwem 

KSeF, więc administracja będzie dysponowała jeszcze bardziej 

szczegółowymi danymi, które zasadniczo pozwolą również dokonać 

weryfikacji rzetelności ewidencji i deklaracji.  Zmiana ta powinna objąć: 

Podatników VAT – od lat raportujących transakcje za pomocą JPK_VAT. 

Podatników CIT – od 2025 roku duże firmy oraz podatkowe grupy 

kapitałowe raportują dane poprzez JPK_CIT, co pozwala na bieżącą 
weryfikację rozliczeń 

Podatników PIT od dochodów ze stosunku pracy – których 

wynagrodzenia i zaliczki są raportowane przez pracodawców w 

systemach skarbowych 

Przedsiębiorców korzystających z Krajowego Systemu e-Faktur (KSeF) 

– od 2026 roku wszystkie faktury będą przechowywane w centralnym 

rejestrze, co umożliwi administracji skarbowej natychmiastową kontrolę 

nad transakcjami. 
 

 

Dlaczego to ma sens?  

Administracja już teraz ma dostęp do wszystkich kluczowych danych, 

więc dłuższy okres przedawnienia nie jest uzasadniony 

Zmniejszy to niepewność prawną dla podatników i ograniczy przypadki 

długotrwałych kontroli 

Skarbówka powinna działać sprawnie – zamiast wracać do spraw sprzed 
lat, powinna wykorzystywać nowoczesne technologie do szybkiej 



 
weryfikacji bieżących rozliczeń. Dzięki systemom analizy danych, 

sztucznej inteligencji oraz automatycznym algorytmom możliwe jest 

natychmiastowe identyfikowanie nieprawidłowości, co eliminuje potrzebę 

długotrwałych kontroli. 

Zgodnie z art. 70 § 1 Ordynacji podatkowej, obecnie zobowiązanie 

podatkowe przedawnia się po 5 latach od końca roku, w którym upłynął 
termin płatności podatku. Nasza propozycja dostosowuje ten przepis do 

realiów cyfryzacji i ułatwia prowadzenie działalności gospodarczej. 

W erze pełnej cyfryzacji administracji skarbowej, długi okres 

przedawnienia to anachronizm. Jeśli podatnicy raportują swoje 

zobowiązania na bieżąco, nie powinni być trzymani w niepewności przez 

5 lat. Czas na zmianę – skrócenie okresu przedawnienia do 3 lat to krok 

w stronę nowoczesnego i sprawiedliwego systemu podatkowego. 

Jakiego rodzaju akt  
wymaga zmiany 

Ustawa 

 


